
Муниципальное  бюджетное  общеобразовательное  учреждение   
          Новопавловский  учебно-воспитательный  комплекс»                                                                                                    

муниципального  образования Красноперекопский  район Республики Крым 

(МБОУ Новопавловский УВК) 
 

ПРИКАЗ 

      

15.09.2025                                                                                                                               №453 

 

    О проведении школьного этапа Всероссийской 

     олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году 

     в МБОУ Новопавловский УВК 

 

     В соответствии с Законом Республики Крым от 19 июля 20222 года № 307-ЗРК/2022 
«Об исполнительных органах Республики Крым», постановлением Совета министров 
Республики Крым от 22 апреля 2014 года № 77 «Об утверждении Положения о 
Министерстве образования, науки и молодежи Республики Крым», Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678, планом 
работы Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым (далее - 

Минобразования Крыма), методическими рекомендациями по проведению школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном 
году, во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики 
Крым от 01.09.2025 №1297 «О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в 2025/2026 учебном году в Республике Крым», распоряжением 
управления образования и молодежи администрации Красноперекопского района 
Республики Крым от 03.09.2025 № 403 «О проведении школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году в муниципальном образовании 
Красноперекопский район», с целью организованного проведения школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

     ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести с 15 сентября по 31 октября 2025 года для учащихся 5-11 классов 
(по математике и русскому языку – для учащихся 4-11 классов) в МБОУ 
Новопавловский УВК муниципального образования Красноперекопский район 
школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) по 
следующим образовательным предметам: 
 В очном формате: 
- русский язык; 
- иностранный язык (английский, немецкий, французский, испанский, итальянский, 
китайский);  
- география; 
- литература; 
- история; 
- обществознание; 
- экология; 
- экономика; 
- право; 
- искусство (мировая художественная культура); 



- физическая культура; 
- труд (технология); 
- основы безопасности и защиты Родины. 

С использованием дистанционных информационно коммуникационных технологий на 
технологической платформе «Сириус. Курсы»: 
математика; информатика; физика; химия; биология; астрономия. 

2. Назначить куратором ШЭ ВсОШ и ответственным за получение, хранение 
конфиденциальность олимпиадных заданий заместителя директора по УР Фотлер 

Н.И. 
3. Заместителю директора по УР Фотлер Н.И: 

3.1. Организовать проведение школьного этапа Олимпиады в установленные сроки. 
3.2. Обеспечить проведение школьного этапа олимпиады, в том числе участие 
обучающихся в школьном этапе на платформе «Сириус.Курсы», в соответствии с 
нормативными документами, регламентирующими его проведение. 
3.3. Утвердить: 
 - состав жюри и аппеляционной комиссии по проверке олимпиадных работ 

школьного этапа (за исключением жюри и апелляционной комиссии школьного 
этапа по физике, химии, астрономии, биологии, математике и информатике, 
проводимого на платформе «Сириус.Курсы») (Приложение 1, 2); 

- состав оргкомитета по проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2025/2026 учебном году (Приложение 3) 

- организационно-технологическую модель проведения школьного  этапа олимпиады; 
- график проведения школьного этапа олимпиады (Приложение 4), а также сроки, 

расписание и продолжительность проведения школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, перечень оборудования, используемого 
при его проведении, процедуру регистрации участников олимпиады, анализа 
выполненных олимпиадных работ, их показа, а также рассмотрения апелляций 
участников школьного этапа олимпиады (Приложение 11). 

- сроки дешифрования олимпиадных заданий, выдачи критериев и методики 
оценивания выполненных олимпиадных работ. 

- механизм передачи заданий, бланков (листов) ответов, критериев и методики 
оценивания выполненных олимпиадных заданий в организационный комитет 
школьного этапа. 

 - график консультаций обучающихся к школьному этапу Всероссийской олимпиады 
школьников (Приложение 12); 

 - график консультаций обучающихся к муниципальному этапу Всероссийской 
олимпиады школьников (Приложение 13); 

3.4. До 14 ноября 2025 года провести качественный содержательный разбор заданий и 
результатов школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и направить результаты анализа в информационно-методический отдел 
МКУ «Центра обслуживания». 
3.5. Обеспечить подведение итогов и награждение победителей и призеров 

школьного этапа олимпиады. 
3.6. До 05 ноября 2025 г. предоставить в информационно-методический отдел МКУ 
«Центр обслуживания» отчеты о проведении школьного этапа: 
 - заполненную анкету участника муниципального (районного) этапа (приложение 2); 

 - подписанное согласие на обработку персональных данных (приложение 3); 

 - копию паспорта (свидетельство о рождении); 
 - копию титульного и первого листа Устава образовательного учреждения, в    

котором обучается участник олимпиады; 
 - протокол заседания жюри по итогам проведения школьного этапа Олимпиады 

(приложение 4); 



 - итоговую (рейтинговую) таблицу результатов участников школьного этапа 
Олимпиады (приложение 5); 

 - итоговый отчет  о  школьном этапе  Олимпиады (приложения 5 – 8.1). 

4. Ответственному за сайт Гурской Е.Н.: 
4.1. До 15 сентября 2025 года информировать (путем рассылки официальных 

писем, публикации на официальных Интернет-ресурсах) учащихся и их родителей 
(законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету, а также о Порядке и утвержденных 
правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 
4.2.Опубликовать протоколы школьного этапа с результатами участников на сайте  
МБОУ Новопавловский УВК не позднее 2 рабочих дней с момента окончания  
олимпиады по соответствующему образовательному предмету. 
4.3.Данный приказ разместить на официальном сайте МБОУ Новопавловский УВК. 
5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                      Е.П.Стефанцова 

 

Ознакомлены:  Н.И.Фотлер 

 Е.Н.Гурская 



Приложение № 1 

к приказу от 15.09.2025 № 

453 

 

 

                                                     СОСТАВ ЖЮРИ 

школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 учебном году 

 

РУССКИЙ ЯЗЫК, ЛИТЕРАТУРА 

1. Стефанцова Е.П. директор МБОУ Новопавловский УВК 

2. Кривошап Е.И., учитель русского языка и литературы МБОУ Новопавловский 
УВК 

3. Идрисова Э.Н. учитель крымскотатарского языка и литературы МБОУ 

Новопавловский УВК 

4. Черная Г.Н., учитель начальных классов МБОУ Новопавловский УВК 

5. Васильева С.В.., учитель русского языка и литературы МБОУ Новопавловский 

УВК 

 

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (английский) 
1. Стефанцова Е.П.. директор МБОУ Новопавловский УВК 

2. Эмиралиева Э.Р., учитель иностранного языка МБОУ Новопавловский УВК 

3. Макаров А.А., учитель биологии МБОУ Новопавловский УВК 

      4.   Идрисова Э.Н. учитель крымскотатарского языка и литературы МБОУ 

        Н о вопавловский УВК 

5. Васильева С.В.., учитель русского языка и литературы МБОУ 

Новопавловский 

     УВК 

 

ГЕОГРАФИЯ, ЭКОНОМИКА 

1 Стефанцова Е.П.. директор МБОУ Новопавловский УВК 

2. Макаров А.А., учитель биологии МБОУ Новопавловский УВК 

3. Шостак Т.С., учитель географии МБОУ Новопавловский УВК 

4. Яхяева М.З., зам. директора по ВР 

5. Фотлер Н.И., зам.директора по УР 

 

 

ИСТОРИЯ, ПРАВО, ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

1. Стефанцова Е.П..директор МБОУ Новопавловский УВК 

2. Яхяева М.З., учитель истории МБОУ Новопавловский УВК. 
3. Шостак Т.С., учитель географии МБОУ Новопавловский УВК  
4. Кривошап Е.И., учитель русского языка и литературы МБОУ  Новопавловский УВК 

5. Фотлер Н.И., зам.директора по УР 

 

ИСКУССТВО (МХК) 
1. Стефанцова Е.П директор МБОУ Новопавловский УВК 

2. Кужильная Л.И. учитель МБОУ Новопавловский УВК 

3. Горелая Т.С., учитель начальных классов МБОУ Новопавловский УВК 

4. Гурская Е.Н., учитель технологии 

5. Черная Г.Н., учитель начальных классов МБОУ Новопавловский УВК 

 

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 



1. Стефанцова Е.П директор МБОУ Новопавловский УВК 

2. Фотлер Н.И., зам. директора МБОУ Новопавловский УВК 

3. Козак И.Н., учитель физкультуры 

4. Бариева С.Ш., учитель начальных классов 

5. Смирнова Н.И., учитель начальных классов 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

1. Стефанцова Е.П директор МБОУ Новопавловский УВК 

2. Фотлер Н.И., зам. директора МБОУ Новопавловский УВК 
3. Макаров А.А., учитель МБОУ Новопавловский УВК. 
4. Козак И.Н., учитель физкультуры 

5. Горелая Т.С., учитель начальных классов 

 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 

1. Стефанцова Е.П директор МБОУ Новопавловский УВК 

2. Шостак Т.С..учитель МБОУ Новопавловский УВК. 
3. Макаров А.А., учитель МБОУ Новопавловский УВК 

4. Козак И.Н., учитель физкультуры МБОУ Новопавловский УВК. 
5. Яхяева М.З., учитель ОБЗР 



Приложение № 2 

к приказу от 15.09.2025 № 

453 

 

СОСТАВ АПЕЛЛЯЦИОННОЙ КОМИССИИ 

школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 учебном году 

 

РУССКИЙ ЯЗЫК, ЛИТЕРАТУРА 

1. Стефанцова Е.П. директор МБОУ Новопавловский УВК,
 председатель апелляционной комиссии 

2. Кривошап Е.И., учитель русского языка и литературы МБОУ 
Новопавловский УВК, член аппеляционной комиссии 

3. Идрисова Э.Н. учитель крымскотатарского языка и литературы МБОУ 

Новопавловский УВК,член аппеляционной комиссии 

4. Черная Г.Н., учитель начальных классов МБОУ Новопавловский
 УВК, член 
аппеляционной комиссии 

5. Васильева С.В.., учитель русского языка и литературы МБОУ 

Новопавловский УВК, член аппеляционной комиссии 

 

 

ИНОСТРАННЫЙ ЯЗЫК (английский) 
1. Стефанцова Е.П.. директор МБОУ Новопавловский УВК, председатель 
апелляционной комиссии 

2. Эмиралиева Э.Р., учитель иностранного языка МБОУ Новопавловский 

УВК, член аппеляционной комиссии 

3. Макаров А.А., учитель биологии МБОУ Новопавловский УВК, член 

аппеляционной комиссии 

4.Идрисова Э.Н. учитель крымскотатарского языка и литературы МБОУ 

Новопавловский УВК, член аппеляционной комиссии 

   5.Васильева С.В.., учитель русского языка и литературы МБОУ Новопавловский 
УВК, 
   член аппеляционной комиссии 

ГЕОГРАФИЯ, ЭКОНОМИКА 

1 Стефанцова Е.П.. директор МБОУ Новопавловский УВК, председатель 

апелляционной комиссии 

2. Макаров А.А., учитель биологии МБОУ Новопавловский УВК, член 

аппеляционной комиссии 

3. Шостак Т.С., учитель географии МБОУ Новопавловский УВК, член 

аппеляционной комиссии 

4. Яхяева М.З., зам. директора по ВР, член аппеляционной комиссии 
5. Фотлер Н.И., зам.директора по УР, член аппеляционной комиссии 

 

ИСТОРИЯ, ПРАВО, ОБЩЕСТВОЗНАНИЕ 

1. Стефанцова Е.П..директор МБОУ Новопавловский УВК, член аппеляционной 
комиссии, председатель апелляционной комиссии 

2. Яхяева М.З., учитель истории МБОУ Новопавловский УВК, член 

аппеляционной комиссии. 



3. Шостак Т.С., учитель географии МБОУ Новопавловский УВК, член 

аппеляционной комиссии 

4.Кривошап Е.И., учитель русского языка и литературы 
МБОУ Н овопавловский УВК,член аппеляционной 

комиссии 

5. Фотлер Н.И., зам.директора по УР, член аппеляционной комиссии 

ИСКУССТВО (МХК) 
1. Стефанцова Е.П..директор МБОУ Новопавловский УВК, член аппеляционной 
комиссии, председатель апелляционной комиссии 

2. Кужильная Л.И. учитель МБОУ Новопавловский УВК, член аппеляционной комиссии 
3. Горелая Т.С., учитель начальных классов МБОУ Новопавловский
 УВК, член аппеляционной комиссии 

4. Гурская Е.Н., учитель технологии, член аппеляционной комиссии 

5. Черная Г.Н., учитель начальных классов МБОУ Новопавловский
 УВК, член аппеляционной комиссии 

 

ТРУД (ТЕХНОЛОГИЯ) 
1. Стефанцова Е.П..директор МБОУ Новопавловский УВК, член аппеляционной 
комиссии, председатель апелляционной комиссии 

2. Фотлер Н.И., зам. директора МБОУ Новопавловский УВК, член 

аппеляционной комиссии 

3. Козак И.Н., учитель физкультуры, член аппеляционной комиссии 

4. Бариева С.Ш., учитель начальных классов, член аппеляционной комиссии 

5. Смирнова Н.И., учитель начальных классов, член аппеляционной комиссии 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА 

1. Стефанцова Е.П..директор МБОУ Новопавловский УВК, член аппеляционной 
комиссии, председатель апелляционной комиссии 

2. Фотлер Н.И., зам. директора МБОУ Новопавловский УВК, член 

аппеляционной комиссии 

3. Макаров А.А., учитель МБОУ Новопавловский УВК, член аппеляционной комиссии 

4. Козак И.Н., учитель физкультуры, член аппеляционной комиссии 

5. Горелая Т.С., учитель начальных классов, член аппеляционной комиссии 

ОСНОВЫ БЕЗОПАСНОСТИ И ЗАЩИТЫ РОДИНЫ 

1. Стефанцова Е.П..директор МБОУ Новопавловский УВК, член аппеляционной 
комиссии, председатель апелляционной комиссии 

2. Шостак Т.С..учитель МБОУ Новопавловский УВК, член аппеляционной комиссии 

3. Макаров А.А., учитель МБОУ Новопавловский УВК, член аппеляционной комиссии 

4. Козак И.Н., учитель физкультуры МБОУ Новопавловский УВК, член 

аппеляционной комиссии 

5. Яхяева М.З., учитель ОБЗР, член аппеляционной комиссии 



Приложение № 3 

к приказу от 15.09.2025 № 

453 

 

 

Состав 

оргкомитета по проведению школьного этапа 
Всероссийской олимпиады школьников 

в 2025/2026 учебном году 

 

Стефанцова Е.П. директор МБОУ Новопавловский УВК 

Фотлер Н.И. заместитель директора по УР МБОУ Новопавловский 
УВК 

Кривошап Е.И. руководитель ШМО предметов социально-гуманитарного 
цикла 

Яхяева М.З. заместитель директора по ВР МБОУ Новопавловский 
УВК 

Шостак Т.С. руководитель ШМО предметов естественно- 
математического цикла 



Приложение № 4 

к приказу от 15.09.2025 № 

453 

 

 

 

ГРАФИК 

проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в 2025/2026 учебном году 

 

№ п/п ПРЕДМЕТ КЛАСС Дата проведения 

1 Русский язык 4-11 19.09.2025 

2 Литература 5-11 22.09.2025 

3 Иностранный язык (английский) 5-11 25.09.2025 

4 География 5-11 26.09.2025 

5 История 5-11 29.09.2025 

6 Обществознание 5-11 30.09.2025 

7 Экономика 5-11 03.10.2025 

8 Право 5-11 06.10.2025 

9 Искусство (МХК) 5-11 07.10.2025 

10 Физическая культура 5-11 10.10.2025 

11 Труд (технология) 5-11 13.10.2025 

12 Основы безопасности и защиты 
Родины 

5-11 15.10.2025 

 

График проведения школьного этапа олимпиады на платформе   
«Сириус.Курсы» в 2025/2026 учебном году  

 

 

Предмет  Класс Сроки проведения, 2025 г. 
Астрономия  5-11 23 сентября 

Физика  7-11 30 сентября 

Биология  5-6 7 октября 

Биология  7-11 8 октября 

Математика  4-6 14 октября 

Математика  7-11 15 октября 

Химия  7-11 16 октября 

Информатика (робототехника) 5-11 20 октября 

Информатика (программирование) 5-11 21 октября 

Информатика (Информационная 
безопасность) 

5-11 22 октября 

Информатика (Искусственный 
интеллект) 

5-11 23 октября 



АНКЕТА УЧАСТНИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ЭТАПА ВСЕРОССИЙСКОЙ ОЛИМПИАДЫ 
ШКОЛЬНИКОВ 

20 - 20 учебного года по предмету  

 

Фамилия, Имя,Отчество  

 День, месяц, год рождения  

  

 Гражданство     

 Образовательная организация (по уставу)   
 

 

Класс   

ФИО наставников, подготовивших к олимпиаде, их место работы 
 

 

 

 

ФИО учителя   



Заявление 

о согласии на публикацию олимпиадной работы, в том числе в сети 

«Интернет», и обработку персональных данных 

Я,   

(фамилия, имя, отчество, дата и место рождения) 
 

 

паспорт серия № выдан  
 

 

(когда и кем) 
зарегистрирован (а) по адресу:   

 

фактически проживающий(ая) по адресу:   
 

В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07. 2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю свое согласие 
 

(муниципальный орган управления образованием (указать какой именно), ГБОУ ДПО РК 
КРИППО Министерство образования, науки и молодежи Республики Крым – указать все) 

на 
публикацию олимпиадной работы своего несовершеннолетнего ребенка, в том числе в сети 

«Интернет», и обработку следующих его персональных данных: 
- ФИО 

- дата рождения 

-адрес места жительства (пребывания) 
- паспортные данные (данные свидетельства о рождении) 
для заполнения муниципальной/региональной и федеральной баз данных всероссийской 
олимпиады школьников и республиканских олимпиад. 

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, систематизация, 
накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, уничтожение. 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников и Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников в Республике Крым ознакомлен(-на). 

Настоящее согласие вступает в силу с момента его подписания и действует в течение 
неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании 
моего письменного заявления. 

 

Дата  Подпись  



Приложение № 6 

 

к приказу от 15.09.2025 № 453 

 

ПРОТОКОЛ заседания жюри №  от  20 г. 
по итогам проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по   

(предмет) 
Общеобразовательная организация: 

 

Количество участников: 
 

Дата и время проведения олимпиады 
 

Присутствовали члены жюри (список членов жюри с указанием ФИО): 
председатель жюри: 

 

члены жюри:   
 

 

Повестка дня: 
1. Утверждение итоговой (рейтинговой) таблицы результатов участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по (предмет)  (приложение) 
Постановили: 
1. Утвердить итоговую (рейтинговую) таблицу результатов участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по (предмет) (приложение) 
 

Особые замечания членов жюри по итогам проведения 
олимпиады:  

 

Председатель жюри / / 

Члены жюри:   / / 

 / / 

 / / 



Приложение № 7 

к приказу от 15.09.2025 № 453 
 

 

 

 

Общеобразовательная 

Итоговая (рейтинговая) таблица результатов 

участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
по (предмет)   

организация:  

Класс: 
 

Количество участников: 
 

Дата и время проведения: 
 

Максимально возможное количество баллов: 
 

 

№ 
п/п 

Фамилия Имя Отчество Дата 
рождения 

Класс 
обучения * 

Кол-во 
баллов 

Статус диплома 
(победитель, 

призер, участник) 

        

        

        

* - В случае если участник выступает за более старший класс дополнительно указать: обучается в  классе. 
 

Председатель жюри  / /    
  контактный телефон председателя жюри 

Члены жюри:  / /  

 / 
 / 

/ 
/ 

 

 

Директор  / / 



Приложение № 8 

к приказу от 15.09.2025 № 453 
 

 

Итоговый отчет 

о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году 

Общеобразовательная организация:   

 

Число обучающихся в ОО Школьный этап 

4 

класс 

5-11 

классы 

7-11 

классы 

9-11 

классы 
Участники 

(общее количество) 

Призеры 

(из общего количества 
участников) 

Победители 

(из общего количества 
участников) 

Количество 
участий 

Число 

участников (детей)* 

Количество 
призеров 

Число призеров 
(детей)* 

Количество 
победителей 

Число 
победителей 
(детей)* 

          

 

* - Обучающийся, принявший участие в данном этапе олимпиады по нескольким предметам, учитывается 1 раз 

Данные без учета олимпиады по украинскому и крымскотатарскому языкам 

 

 

Директор  / / 



Приложение № 9 

 

к приказу от 15.09.2025 № 453 

 

Итоговый отчет 

о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году 

Общеобразовательная организация:   

 

Предмет Школьный этап 5-11 классы 

Участников (общее 
количество) 

Призеры (из общего 
количества участников) 

Победители (из общего 
количества участников) 

Крымскотатарский язык и 
литература 

   

Итого:    

 

Директор  / / 



Итоговый отчет 

о школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году 

Общеобразовательная организация:   

 

Предмет Школьный этап 4 класс 

Участников 
(общее количество) 

Призеры (из общего 
количества участников) 

Победители (из общего 
количества участников) 

Математика    

Русский язык    

Итого:    

 

Директор  / / 



Приложение №10 

 

к приказу от 15.09.2025 № 453 

 

 

Итоговый отчет 

о проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
в 2025/2026 учебном году 

Общеобразовательная организация:   

№ 
п/п 

Предмет Школьный этап 
(5 -11 классы) 

Фактическое 
кол-во 

участников 
(чел.) 

Общее кол-во 
победителей и 
призеров (чел.) 

Кол-во 
победителей 

(чел.) 

Кол-во 
призеров 

(чел.) 

1. Английский 
язык 

    

2. Биология     

3. География     

4. Информатика     

5. Искусство 
(МХК) 

    

6. История     

7. Литература     

8. Математика     

9. ОБЖ     

10. Обществознание     

11. Право     

12. Русский язык     

13. Технология     

14. Физика     

15. Физическая 
культура 

    

16. Химия     

ВСЕГО:     

Крымскотатарский 
язык и литература 

    

ИТОГО:     



Приложение № 11 

к приказу от 15.09.2025 № 453 

 

 

Требования 

к организации в Республике Крым школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году 

Общие положения 

1.1. Всероссийская олимпиада школьников в 2025/2026 учебном году в Республике 
Крым (далее - олимпиада) проводится в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (с изменениями) (далее - 

Порядок). 
1.2. Школьный этап (далее - ШЭ) олимпиады проводится: 
1.2.1. В очном формате по русскому языку, иностранным языкам (английский, 

немецкий, французский, испанский, итальянский, китайский), географии, 
литературе, истории, обществознанию, экологии, экономике, праву, искусству 
(мировой художественной культуре, физической культуре, труду (технологии), 
основам безопасности и защиты Родины. 

1.2.2. С использованием дистанционных информационно-коммуникационных 
технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы» по математике, 
информатике, физике, химии, биологии, астрономии. 

II. Участники олимпиады и условия участия 

2.1. В олимпиаде принимают участие обучающиеся, осваивающие основные 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также 
лица, осваивающие указанные образовательные программы в форме самообразования или 
семейного образования. 

2.2. Участники олимпиады, осваивающие основные образовательные программы в 
форме самообразования или семейного образования, принимают участие в ШЭ 

олимпиады по их выбору в образовательной организации, в которую они зачислены для 
прохождения промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации по 
соответствующим образовательным программам, в том числе с использованием 
цнформационно-коммуникационных технологий, или в образовательной организации по 
месту проживания участника олимпиады. 

2.3. В случае участия в олимпиаде участников с ограниченными возможностями 
здоровья (далее - ОВ.З) и детей-инвалидов при необходимости организатор ШЭ 
олимпиады создает специальные условия для обеспечения возможности их участия, 
учитывающие состояние их здоровья, особенности психофизического развития. 

2.4. При необходимости привлечения ассистентов для участников олимпиады с 
ОВЗ и детей-инвалидов заявления о необходимости создания специальных условий и 
документы, подтверждающие необходимость их создания (заключение психолого-медико- 

педагогической комиссии, справка об инвалидности), должны быть направлены в 
оргкомитет ШЭ олимпиады указанными участниками или их родителями (законными 
представителями) не позднее, чем за 10 календарных дней до даты проведения ШЭ 
олимпиады по соответствующему предмету. 

III. Проведение ШЭ олимпиады 

3.1. ШЭ олимпиады проводятся в соответствии с Порядком, приказами 
Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым, методическими 
рекомендациями центральной предметно-методической комиссии по организации и 



проведению школьного и муниципального этапов олимпиады в 2025/2026 учебном году 
(далее - рекомендации), требованиями муниципальной предметно-методической 

комиссии, Соглашением о сотрудничестве между Образовательным Фондом «Талант и 
успех» и Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым в области 
проведения школьного этапа олимпиады, информационными письмами Государственного 
бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального 
образования Республики Крым «Крымский республиканский институт постдипломного 
педагогического образования», данными Требованиями и локальными нормативными 
актами органов управления образованием муниципальных образований Республики Крым 
и общеобразовательных организаций Республики Крым, распоряжением Управления 
образования и молодежи администрации Красноперекопского района «О проведении 
школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026 учебном году в 
муниципальном образовании Красноперекопский район». 

3.2. Организаторы ШЭ: 
3.2.1. Устанавливают квоту победителей и призеров ШЭ олимпиады. 
3.2.2. Организуют процедуру пересмотра индивидуальных результатов в случае 

выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчёте баллов за 
выполнение заданий, и утверждения итоговых результатов ШЭ олимпиады с учётом 
внесенных изменений. 

3.2.3. В срок до 21 календарного дня со дня последней даты проведения 
соревновательных туров утверждают итоговые результаты ШЭ олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету на основании протоколов жюри и опубликовывают их 

на своем официальном сайте в сети Интернет. 
3.2.4. Организуют награждение победителей и призеров ШЭ олимпиады. 
3.3. Информационное и организационно-техническое сопровождение ШЭ 

олимпиады на платформе «Сириус.Курсы» осуществляет Региональный центр выявления 
и поддержки одаренных детей в Республике Крым «Импульс». 

3.4. С целью качественного проведения ШЭ по физике, химии, астрономии, 
биологии, математике и информатике на платформе «Сириус.Курсы» организаторы ШЭ 
олимпиады: 

3.4.1. Обеспечивают доступ к сети «Интернет» и федеральной информационной 
системе оценки качества образования (далее - ФИС ОКО). 

3.4.2. Обеспечивают публикацию актуальной информации по количественному 
контингенту обучающихся в ФИС ОКО. 

3.4.3. Обеспечивают возможность участия в ШЭ олимпиады всех желающих 
обучающихся общеобразовательной организации, в том числе предусматривают 
возможность удаленного участия обучающихся в олимпиаде ввиду существенных причин. 

3.4.4. Организуют информирование о требованиях к проведению ШЭ олимпиады и 
регламенте участия в нем на платформе «Сириус.Курсы» с учетом использования 
информационно-коммуникационных технологий, в том числе через электронные 

рассылки информационных писем и публикацию правовых документов, методических и 
аналитических материалов на своем официальном сайте в сети Интернет. 

3.4.5. Обеспечивают организационную и техническую поддержку по вопросам 
проведения олимпиады и работы платформы «Сириус.Курсы», а также формирование 
персонализированных итоговых результатов, объявление итогов и награждение 
победителей и призеров ШЭ олимпиады. ШЭ олимпиады по предметам, не выведенным 

на платформу «Сириус.Курсы», проводится по заданиям, разработанным для 

обучающихся 5-11 классов (по русскому языку и математике - для обучающихся 4-11 

классов). Подготовку олимпиадных заданий обеспечивает муниципальная предметно- 

методическая комиссия по каждому общеобразовательному предмету, по которому 
проводится олимпиада (согласно методическим рекомендациям по ссылке: 
https://vserosolimp.edsoo.ru/schoo1_way (рекомендации содержат описание методических 



подходов к составлению олимпиадных заданий школьного и муниципального 
этапов олимпиады, принципов формирования комплектов олимпиадных 
заданий, необходимое материально- техническое обеспечение для выполнения 
олимпиадных заданий, перечень справочных материалов, средств связи и 
электронно-вычислительной техники, разрешенных к использованию во время 
проведения олимпиады, критерии и методики оценивания выполненных 
олимпиадных заданий). 

3.4.6. Места проведения ШЭ должны соответствовать санитарным 
нормам и требованиям Роспотребнадзора, установленным на момент проведения 
олимпиады. 

3.5. Проведение ШЭ олимпиады обеспечивает организационный комитет 
(далее - оргкомитет), состоящий не менее чем из 5 человек. В состав 
оргкомитета могут входить представители Управления образования, 
руководители общеобразовательных организаций, заместители руководителей 

общеобразовательных организаций, являющиеся координаторами ШЭ 
олимпиады, представители администрации общеобразовательных организаций, 
педагогические, научно-педагогические работники, а также представители 
общественных и иных организаций, средств массовой информации. 

3.6. Оргкомитет ШЭ олимпиады обеспечивает: 
- проведение олимпиады в соответствии с п. 3.1. и действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к 
условиям и организации обучения в образовательных организациях; 

- не позднее чем за 10 календарных дней до начала соревновательных туров 
по каждому общеобразовательному предмету сбор и хранение заявлений от 
родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своем 

участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на 
публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 
своем официальном сайте в информационно- телекоммуникационной сети 
Интернет (с указанием фамилии, инициалов, класса, наименования субъекта 
Российской Федерации/муниципального образования, количества баллов, 
набранных при выполнении заданий), и передает их организатору ШЭ; 

-  не позднее чем за 10 календарных дней до начала соревновательных 
туров по каждому общеобразовательному предмету информирование 
участников о продолжительности выполнения олимпиадных заданий, 
оформлении выполненных олимпиадных работ, проведении анализа 
олимпиадных заданий, показе выполненных олимпиадных работ, порядке 
подачи и рассмотрения апелляций о несогласии с выставленными баллами, 
основаниях для удаления с олимпиады, а также о времени и месте 
ознакомления с результатами-олимпиады; 

-  назначение организаторов в аудитории проведения, вне аудиторий 
проведения и их инструктаж, включающий правила проведения олимпиады, 
особенности проведения туров по каждому общеобразовательному 
предмету, обязанности участников и организаторов; 

- тиражирование материалов в день проведения олимпиады; 
- кодирование (обезличивание) и декодирование олимпиадных работ 
- участников соответствующего этапа олимпиады; 
-  выполнение требований к материально-техническому оснащению 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 
-  проведение регистрации участников в день проведения олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 
-  хранение работ участников олимпиады в течение срока, 



установленного организационно-технологической моделью; 
-  своевременную передачу обезличенных работ участников членам 

жюри для проверки; 
- декодирование работ участников олимпиады; 
- подготовку и внесение данных в протокол предварительных результатов; 
-  информирование участников о результатах выполнения ими 

олимпиадных заданий; 
-  организацию проведения процедуры анализа и показа выполненных 

олимпиадных заданий для участников олимпиады; 
- прием заявлений на апелляцию от участников олимпиады; 
-  организацию проведения апелляций по каждому общеобразовательному 

предмету. 
3.7. Для проведения ШЭ олимпиады оргкомитет разрабатывает 

организационно- технологическую модель (далее - оргмодель). Оргмодель 
проведения ШЭ олимпиады утверждается руководителем общеобразовательной 
организации. 

3.8. Оргмодель может содержать: 
- порядок организации проведения туров по каждому 

общеобразовательному предмету; 
- порядок организации проверки выполненных олимпиадных работ участников; 
- порядок организации процедуры анализа олимпиадных заданий и их решений; 
- порядок показа выполненных олимпиадных работ участников; 
-  порядок проведения апелляции по результатам проверки 

олимпиадных работ участников; 
- порядок определения победителей и призёров соответствующего этапа; 
- порядок проведения итогов. 

3.9. С целью осуществления оценивания выполненных олимпиадных 

работ из числа педагогических, научно-педагогических работников, 
образовательных организаций, аспирантов, победителей международных 
олимпиад школьников и призеров заключительного этапа олимпиады по 
существующим образовательным предметам, а также специалистов, 
обладающих профессиональными знаниями, навыками и опытом в сфере, 
соответствующей общеобразовательному предмету олимпиады, формируется 

жюри ШЭ и утверждается руководителем общеобразовательной организации (с 
учетом проведения ШЭ на платформе «Сириус.Курсы»). В жюри входят 
председатель и члены жюри. 

3.10. Жюри ШЭ олимпиады: 
- осуществляет оценивание выполненных олимпиадных работ; 
-  проводит анализ олимпиадных заданий и их решений, показ 

выполненных олимпиадных работ в соответствии с Порядком и оргмоделью 
ШЭ олимпиады; 

-  определяет победителей и призеров ШЭ олимпиады на основании 
ранжированного списка участников по каждому общеобразовательному 
предмету с учетом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с 
квотой, установленной органом управления образованием муниципального 
района/городского округа, и оформляет итоговый протокол; 

-  направляет в орган управления образованием муниципального 
района/городского округа Республики Крым протокол жюри, подписанный 
председателем и членами жюри по соответствующему 
общеобразовательному предмету, с результатами олимпиады, 
оформленными в виде рейтинговой таблицы победителей, призеров и 



участников с указанием сведений об участниках, классе, и набранных ими 
баллах по общеобразовательному предмету (далее - рейтинговая таблица); 

-  направляет в орган управления образованием муниципального 
района/городского округа Республики Крым аналитический отчет о 
результатах выполнения олимпиадных заданий, подписанный председателем 
жюри; 

-  своевременно передает данные в оргкомитет соответствующего этапа 
для заполнения соответствующих баз данных олимпиады. 

3.11. С целью качественного взаимодействия и проведения ШЭ олимпиады 
органы 

управления образованием муниципального района/городского округа 
Республики Крым определяют из числа членов оргкомитета ответственного 
координатора. 

3.12. Для получения заданий ШЭ олимпиады приказом 
общеобразовательной организации определяется лицо, которое несёт 

персональную ответственность за хранение и информационную безопасность 
переданных данных. 

IV. Учет участников олимпиады 

4.1. С целью анализа показателей количественного состава участников 
олимпиады и качества выполнения заданий проводится мониторинг. 

4.2. Информация о количественном составе участников олимпиады 
предоставляется общеобразовательными организациями до 01 ноября 2025 года 
по формам 1-3 соответственно: 

4.2.1. Количественные данные об участниках ШЭ олимпиады в 
2025/2026 учебном году (форма 1 прилагается). 

4.2.2. Количественные данные об участниках ШЭ олимпиады в 
2025/2026 учебном году в разрезе общеобразовательных предметов (форма 2 
прилагается). 

4.2.3. Количественные данные об обучающихся 4-х классов, 
принявших участие в ШЭ олимпиады в 2025/2026 учебном году (форма 3 
прилагается). 

4.3. На основе результатов мониторинга проводится сравнительный 
анализ количественного и качественного состава участников олимпиады. 



Приложение № 11 

к приказу от 15.09.2025№ 453 

Утверждаю 

Директор МБОУ Новопавловский УВК 

 Стефанцова Е.П. 
График консультаций обучающихся по подготовке на школьный этап 

Всероссийской олимпиады школьников 

 

№ Предмет Класс Дата Учитель 

1. География 5-11 кл. 15.09,19.09,25.09 Шостак Т.С. 
2. Обществознание 6-11 кл. 19.09; 26.09 Шостак Т.С. 

3. Физика 7-11кл. Понедельник 
15.15 - 16.00 

Салидинова Л.С. 

4. Астрономия 5-11 кл. Среда 
15.15 - 16.00 

Салидинова Л.С. 

5. Математика 6А,8,11 кл. Пятница 
15.15 -16.00 

Салидинова Л.С. 

6. Математика 6,9,10кл. 
 

6,7 кл. 

Среда 

15.15 - 16.00 

Понедельник 
15.15 - 16.00 

Салидинова Л.С. 
Гурская Е.Н. 

7. История 5-11 кл. Понедельник, среда, 
четверг 

с 15:15 до 16:00 

Яхяева М.З. 

8. Основы 

безопасности и 
защиты Родины 

5-11 кл. Среда, четверг, пятница 
с 15:15 до 16:00 

Яхяева М.З. 

9. Русский язык 5-11 кл. Вторник, среда 

15.15 - 16.00 

Кривошап Е.И. 
Васильева С.В. 

10. Литература 5-11 кл. Понедельник, четверг 

15.15 - 16.00 

Кривошап Е.И. 
Васильева С.В. 

11. Физическая 
культура 

5-11 кл. Пятница  15.15 - 16.00 Козак И.Н. 

12. Искусство 5,6,7,8 кл. Среда 15.15 -16.45 Гурская Е.Н. 
13. Английский язык 5-11 кл. Вторник, четверг 

с 15:15 до 16:00 
Эмиралиева Э.Р. 

14. Биология 5-11 кл. Вторник, четверг 
15.15 - 16.00 

Макаров А.А. 

15. Химия 8-11 кл. Среда, четверг 
15.15 - 16.00 

Макаров А.А. 

16. Информатика 7 - 11 кл. Понедельник, пятница 
15.15 - 16.00 

Макаров А.А. 

17. Труд(технология) 5-9 кл. Пятница 15.15 -16.45 Гурская Е.Н. 
18. Крымскотатарский 

язык и литература 
5-11 кл. Понедельник, среда 

15.15 - 16.00 
Идрисова Э.Н. 

19. 4 класс 
Русский язык 

4 кл. Вторник 
13.25-14.10 

Черная Г.Н. 

 Математика 4 кл. Вторник    13.25-14.10 Черная Г.Н. 



Приложение № 12 

к приказу от 15.09.2025 № 453 

Утверждаю 

Директор МБОУ Новопавловский УВК 

 Стефанцова Е.П. 
 

 

График 

проведения консультаций для учащихся-победителей школьного этапа по 
подготовке их к участию в муниципальном (районном) этапе 

 

Предмет  

Классы 

Сроки проведения 
(2025г.) 

Физическая культура 11 Пятница  15.15 - 16.00 

 

География 
 

9 

Четверг 15.15-16.00 

 

Информатика 
 

8 

Понедельник, пятница 

15.15 - 16.00 

Литература 11 Понедельник с 15:15 до 16:00 

Физика  Понедельник с 15:15 до 16:00 

 

Обществознание 
 

8, 11 

Среда с 15:15 до 16:00 

 

Русский язык 
 

8-11 

вторник 

с 15:15 до 16:00 

 

История 
 

11 

Понедельник, среда, четверг 
с 15:15 до 16:00 

 

Химия 
 

8 - 11 

Среда, четверг 

15.15 - 16.00 

Математика 5 - 11 Среда с 15:15 до 16:00 

Основы безопасности и защиты 
Родины 

 

5- 9 

Среда, четверг, пятница 
с 15:15 до 16:00 

  Вторник, четверг 

Биология 5 - 11 15.15 - 16.00 

Астрономия 5 - 11 Среда с 15.15 до 16.00 
   
   

 
6 - 7 

 

Труд(технология)  С 16.00 до 16.45 

Искусство 7,8 Среда 15.15 -16.45 

Крымскотатарский язык и 
литература 

9 Понедельник, среда 

15.15 - 16.00 



 



 



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2025-09-24T00:58:34+0500




